## §. II.

Fiat ergo *Definitio N.* Religio γυναικες Christiana est, quæ inhæret doctrinæ, pietatis & salutis divinitus pecca-tori concessæ. Quam Defin. vota ac studia omnium om-nino Christianorum saltē προληπτικως veram confiten-tur; ut vel Apostolo definiente per διδασκαλιαν κατ' ευ-σεβιαν, Tim. VI, 3. & επιγνωσιν αληθειας της κατ' ευσε-βιαν. Tit. I, 1. Fundamentum ejus pateat esse veritatem. Cæterum pleniorum religionis defin. dari non nego, qua fides cum spe, charitate, aliisque virtutibus jungi debeat, ut recte Aug. dixisse fatear: *Deum coli fide, spe & chari-tate.* Cum enim religio hæc sit rationalis, totam ratio-nem i. e. omnes ejus facultates, affectus, habitus, motus & actus,

actus, adeoque totum hominem subjugare, occupare & permeare debet; ut religiosus quisque non simplici, sed ad minus duplici ad Cœlos ferri debeat ala, intellectu scil. & voluntate. Intellectus Deum patrem agnoscat, voluntas autem cum suis colendum inferat necesse est. Hinc C<sup>RILL.</sup> Hier. Catech. IV. *Cultus divini ratio duobus his constat: Dogmatum piorum & operationum bonarum præcificatae.* & SOCR. de Conc. Nic. Lib. I. *Fide & bonis operibus salvandum est.* LACT. item Lib. IV. C. 4. *Non potest religio à sapientia separari, nec sapientia à religione,* quia idem Deus intelligendus, qui colendus. Prælusit huic Hebr. Pontifex cum suis אורים ותמים Deo complaciturus, τοις אורים & nomine & re lumen cognitionis, ut τοις חתימים vita operumque integritatem significantibus. Pii denique Reges populi que Dei rectores Melchisedech, Moses &c. Lucem propheticam sceptro copulantes. Nec inter gentes defuere, qui non modo sacerdotium & sceptrum juxta id Virg. *Rex Anius Rex idem hominum Phœbique sacerdos.* & Ausonii idem de legibus testantis: *Jus triplex tabulae quod ter sanxere quaternae, sacrum privatum, & populi commune quod usquam est;* sed & cognitionem veritatis amoremque pietatis in regibus sociare vellent juxta Hom. Odyss. XIX.

Ως τεν η βασιληος αριστονος οσε θεοδης  
Ανδρασιν εν πολλαισι κη φθιμοισιν αναστων  
Ευδικιας ανεχησι. i. e.

*Qualis Rex culpa vacuus gnarusque Deorum,  
Qui populis multis & fortibus imperat unus  
Tutatur pia jura manu. Adeo ut & S. Scripturis  
hæc sit præclara illa Συζυγια, unde tota salus pendeat,*

A 2 creber-

creberrime inculcata, videsis Joh. XIII, 17. Gal. V, 6. Eph. VI, 23. Col. I, 4. 1. Tim. I, 14. Tit. I, 1. &c.

## S. III.

Quin imo nomen ipsum Religionis in omni pœne lingua praxin ipsam velut animam requirere videtur. Hæc eadem vox RELIGIO, Latinos vel docet vitæ vitia relegare, vel ad obsequium olim excussum religari, vel debita officia relegere. Θρησκεία, λατρεία, διάλεια apertum inferunt cultum, servitiumque Græcis. Hebr. עבד אֱלֹהִים servitium dicit, plerisque etiam aliis Orientis populis Chald. Syr. Samar. Arab. Æthiop. ne Persis quidem exceptis, quibus عباد Religionem & religiosum notat, quam vocem usurpat ipse interpres Arabs Col. 1. 23. qui tamen frequentius hic adhibet τὸ διάνοιαν à سار judicare, quod est Syoon. τῷ Ιησῷ Hebr. Unde Dævan concilium, consistorium, vox Hungaris Orientalibusque usitata, Arabs habet Rom. XII, 1. pro λατρείᾳ & Act. XXV, 19. pro διάνοιᾳ. & Act. X, 7. pro εὐσηβείᾳ & 1. Cor. XI, 11. ubi Græcus habet εὐ κυρίῳ, ille hanc vocem superaddens sic πειθαρέται فِي دِيَانَةِ الْأَرْبَاب in Religione Domini, quomodo sapius συνταξεὶ optime τῇ θεοσηβειᾳ Apostolo 1. Tim. II, 10. usurpatæ, respondente habet. Syrus quoque sapius voce مَلَكُوك لَّا مَلَكَ quod famulari ac ministrare (unde מֶלֶךְ Hebr. sol ob ministerium universale) significat, utitur. Ast quia hic non de rebus agendis, & religione tractanda, adeoque omni ejus perfectione sermo est, sed potius de internoscenda ejus γνησιοθητι, ideo doctrinæ veritatis nobis potior habenda ratio, ceu ad eam apprimé necessariæ: sine qua scil. nec virtus ulla veræ virtutis, nec praxis ulla cultus divini nomen & omen ex asse ferre valebit; cum qui

qui bene non cognoscat, neque recte colat; nec Pseudo-  
Christiani ex praxi sua dignosci possunt, nam saepe, veros  
cultores & numero ut sacerdotes Baalis 1. Reg. XVIII. &  
specie pietatis ut Num. XXIII. bis septenorum sacrificio-  
rum triplicatione vincant, & externa talia officia sine fide  
jam S. Literæ peccata clamant Rom. XIV, 23. imo ne Υευ-  
δοπροφηται ex fructibus dignoscendi Mat. VII. per se dete-  
gi queunt, cum possit quis bonum ac bene decere, atta-  
men male vivere, & vicissim; ni ad dictam doctrinæ ve-  
ritatem examinentur. Ut hinc non modo constet Religi-  
onem Ethnicam erroribus periculosis innixam, & Judai-  
cam hodiernam veris fidem negantem (quod tantum est  
ac falsis dare) sed & Christianorum quorundam seu verita-  
ti fidem detrahentium seu errores suos affluentium pariter  
esse veras non posse.

## §. IV.

*Defin. 2.* Veritas salutaris est corpus doctrinæ illius,  
quam Deus ad salutem peccatoris per vices immediate reve-  
lare & literis consignatum ad nos etiam devenire dignatus  
est. Qui hanc Defin. negat, suspendat, oportet tum sa-  
lutem suam, tum doctrinam eius ab eo qui neutram ha-  
bet. Sicut autem totum salutis opus ædificio S. Literæ  
comparant, in quo fundamentum alia propius, remotius  
alia contingunt, ita in hac doctrina partes quædam indi-  
vulso nexo fundamento, adeoque & saluti peccatoris co-  
hærent, quarum perpetua IV. Criteria videlicet cap. præ-  
lim. §. 61. קב' שׁרֵשׁ. aliæ remotius idem spectant, de qui-  
bus licet digladiatio vel in eadem communione fiat, sal-  
vum tamen ipsum caput ac fundatum persistit, &  
tantum abest, ut illa Φιλοσοφία nota incertitudinis vel fal-

sitatis esse queat, ut potius argumentum studii ac scrutini S. Scripturarum diligentioris, adeoque amoris veritatis ardenteris haberi debeat. Duplicem hanc partium doctrinæ ad fundamentum σχεσιν expressit Apostolus 1. Cor. III, 11. 15. Quas quia S. Scripturæ continent præclaris semper elogiis celebrari meruerunt; Rabb. מושע sandarium Domini, ad majorem ipsis reverentiam conciliandam, audiunt. GALAT. de Arc. Cath. V. L. 1. ATHAN. ψυχης τροφη animæ cibus, IREN. κανων της αληθειας ακλινης. norma veritatis indeclinabilis CHRYSOST. απαντων ακριβης ζυγος κι γυωμων κι κανων. Exquisita omnium trutina, ♂ norma, ♂ regula. AUG. Epistola omnipotentis Dei ad suam creaturam BASIL. communis medica animarum officina. Quid multis? cum ειφατικοτερα in visceribus ipsarum S. Scripturam veluti λογια της θεου Rom. III, 2. ερημata ζονες αιωνια. JOH. VI, 68. υγιαινεσσα διδασκαλια, 1. Tim. I, 10. μορφωσις της αληθειας Rom. II, 20. υγιαινοντες λογοι 1. Tim. VI, 3. επιγνωσις αληθειας Tit. I, 1. &c. habentur.

## §. V.

Autorem hujus immediate Deum vult Defin. non quidem quatenus primo quædam prolata sunt veluti Caini, satanæ, aliorumque dicta factaque impia, sed quatenus ad nos pervenerunt, primoque revelata & scripta in ecclesiæ institutionem fuerunt; alioquin caliginosa illa prementur nocte, ni divina bonitas etenim ecclesiæ ivisset prospectum, quorum ideo nonnulla, authentiam historiarum tantum habent. Sunt etiam quædam ore quidem profano, sed tamen assistente Deo ut Bileami, Cajaphæ &c. verba, quæ præter historiam & norma sunt, prolata. Alia viris piis vel immediate revelata, vel ab iis Deo specialiter assistente, dicta aut

aut scripta, ut ea triplicem quasi authentiam habeant. Omnia vero in hoc conspirant, quod eodem Spiritu S. scriptores afflante, intellectus eorum ad mysteria salutis clarus assequenda & exponenda illuminabatur, voluntas, affectus, os & lingua ad pia sancta ac salutaria flebantur, manus denique etiam extra omne errandi periculum temperabantur; quod totum Apostolus Φερωσιν lationem vel actionem υπο πνευματος αγιας vocat 2. Pet. I, 21. quæ Φερωσις cum in utriusque Testamenti literis frequentius de inanimatis, saltem ad motus & actus à se ineptis usurpetur, vid. Matth. IX, 2. Marc. II, 3. Luc. V, 18. Hebr. I, 3. &c. &c. &c. LXX. Gen. IV, 3. 4. & Cap. XXVII, 4. Esa. XXVIII, 15. Jer. XIII, 24. &c. latio s. actio illa plane ab extrinseca orta innuitur causa, totaque in initio, medio, ac fine ab eadem directa, per quam non ipsi solum, sed & verba ac scripta eorum θεοπνευσα 2. Tim. III, 16. dicuntur; ita scil. divinitus inspirata, ut non solum sententiae aut res, sed & verba singula & verborum ordo, nexus ac tota dispositio Dei, ceu per semetipsum loquentis vel scribentis fit; hæc est εμφασις inspirationis πνευσιας & apud Profanos, ut non modo opus inde profluens vires naturæ supereret, sed etiam ipsi causæ superiori totum adscribatur. ÆNEID. VI. de Sylla - - *Magnam cui mentem animumque, DELIUS INSPIRAT Vates aperitque futura.* paulo post:

*Nec mortale somans afflata est numine quando*

*Jam propiore Dei. eodem tenore HESIOD. in ΘΕΟΓ. v. 32.*

- - - Ενεπνευσαν δε μοι αυδην

Θειην ωστε κλυοιμι τα τεσσομενα προ τεουτα. i. e.

*Inspirarunt autem (Jovis scil. Filiae) mihi vocem*

*Divinam, ita ut audirem tam futura quam praeterita.*

Qua

Qua de causa verba præceptaque S. Literarum, non modo non sunt hominum, sed veritas ejus tota, & infallibilitas, & απαγγελία simpliciter ipsius Dei; ut opponantur ipsis etiam ex mortuis resuscitandorum dictis Luc. XVI. 31. quid? imo etiam ipsorum de cælo Angelorum Gal. I. 8.

## §. VI.

**Axioma N.** *Veritas illa in sensu tantum genuino est, ut verbum Dei, ita & salutaris.* Sensum genuinum voco, non qui esse possit, vel concupiscentiæ vel rationi carnali convenire aut placere videatur; sed qui esse debeat ex intentione Spiritus S. & scriptoris s. saltem ei conformiter, quem ordo naturalis rem verba & veritatem comitans ex iucunda partium συναφεια requirit, de quibus tandem Axioma hoc nemo negabit, qui reputaverit nihil crebris accidere, quam mandata vetusta, dispositionesque de rebus arduis, sive ex infirmitate & ignorantia, sive ex αποροκερδια & malitia interpretum, hoc iliove modo addendo, demendo, pervertendo &c. corrumpi & adulterari. Hoc nos edocet primus ille, sed nunquam satis lugendus satanæ & Evæ dialogismus, in quo aperta est à parte mulieris absoluti divini interdicti per τὸ ίδιο limitatio & permutation; à parte satanæ vero ad plenam asseverationem חתומות expressæ negationis לא superadditio; quem quidem ipse idem processum cum secundo Adamo configens invertisse videtur per mutilationem detrahens ista: בכל דרךך vid. Matth. IV, 6. coll. Psal. XCI, ii. Eandem γεννηματα ejus Matth. III, 7. additionis, detractionis interversionis &c. viam calcarunt, de quo passim in evangelio à Domino præprimis Matth. V. severe taxati fuerunt; tum enim loqua non erat ex ore Dei, sed loquebantur, quod ipse non

non dixit Jerem. XXIII, 16. 21. Ezech. XIII, 7. adeoque verbum Dei vero suo sensu spoliarunt, ut quod non dicitur, quasi dictum habeatur, & quod homo dicit, illi affingatur: Sic licet non penitus nova proferrent, per καπηλευσιν tamen damnatam i. Cor. II, 17. divinis humana, veritati vanitatem & vino sincero aquam admiscerent. Esa. I, 22. ubi Hebr. סבך מחול בטה Vinum tuum aqua mixtum ὁ. LXX, reddunt: οἱ καπηλοὶ σὺ μισγεῖτε τὸν οἶνον υδατί. Caupones tui miscent vinum aqua. Quales discipulos veteris illius καπηλοὶ cum Prophetæ, Christus & Apostoli sapientius prædixerint, merito semper ab iis Ecclesia sibi cavere debet, utpote quibus præter execrationum plenitudinem מרטמות ותך חחת לשונם Psal. X, 7. ubi מרטה velationem sensus alieni sub verbis Dei, & תך mixturam heterogenei notant, & concernunt εξοχως eos, qui verbum Dei ad manus habent; quorum cum Judæis rei sunt Christiani, quibus verba sapientum dulciora sunt præ lege, verbisque Dei, loco sensus ab eo intenti, & à naturali συναφεια monstrati, & priscis quibus gloriantur propugnati, vana sua commenta supponunt, quod quanto res est majoris abollæ, tanto intolerabilius; quantum enim distent mandata Dei & hominum monstravit Esaias. Cap. XXIX, 13. & ex ipso Christus D. Matth. XV. Vanum ac frustraneum per hæc cultum Dei dictitans, & hypocrisim exprobans; nam & carnali rationi ομοψήφα, veluti diligere proximum & odisse inimicum &c. Christo D. Matth. V. sunt ασυγάτα incompatibilia. Conf. Tit. I, 14 Rom. XVI, 18.

## §. VIII.

Quam ob rem summa cum ακριβειᾳ ternarium istud interdictum de non addendo vel detrahendo verbo Dei, tum

B

sta;

statim in initio Deut. IV, 2. tum in medio Prov. XXX, 6. tum in fine Apoc. XXII, 18. 19. (licet & alibi similia occur-  
rant) ceu προΦυλακτικον additum, tenendum videtur; quod  
quidem sicut ομολογει quibus scil. vel Deus, vel Prophetæ,  
vel Apostoli testimonium perhibuerunt, quæque sunt eo-  
rum εξηγησις, non excludit; ita vicissim non solum scrip-  
tis adversa, utpote quod, vel Vatablo judge non additio,  
sed prioris abolitio foret, prohibet & damnat; sed quam  
maxime & diversa. Præterquam enim quod assumenta  
quorundam, diversa & homogena jactata, plerumque sint  
è diametro scriptis adversa; Apostolus per eundem Spiriti-  
tum, & ex eodem principio loquens παρ' ὃ quod evange-  
lizatum est, dicit anathema censendum, non αυτὸν Gal. I,  
8. 9. quod ceu latius patens sine fraude S. Scripturæ arcta-  
ri non potest, ubi teste CHRYSOST. edit. Savil. p. 717. in hæc  
loca, contra quos Apostolus scripsit, duo tantum intro-  
ducere nitebantur, circumcisionem scil. & dierum observa-  
tionem, quæ licet prima fronte levia, adeo tamen ipse re-  
prehendit, ut μεταστρεψιν τὰ εὐαγγελια interpretetur v. 7.  
Adeo ut in dictis S. Scripturæ sigillis, non tantum sensus  
peregrini illatio, quæ reapse est verborum Dei destructio  
damnetur, sed & absoluta S. Literarum perfectio stabilia-  
tur; ut quod Philosophi de essentiis sive veritatibus re-  
rum dicunt, esse eas in indivisibili positas, verum sit & de  
Theologicis; quod si enim tenerimis illis veritatibus quip-  
piam addatur excessus, si dematur, defectus inducetur, &  
quantum de humano assuitur, tantum Majestatis divinis  
illis detrahetur.

## §. VIII.

*Axioma 2. Veritas salutaris non solum menti præju-  
diciis*

diciis vacuae, & ex amore veritatis ac sanctitatis recte attendentis se insinuare; sed & eam de fine supremo tranquillare debet. Vel hoc quod Ax. sciscit, verum est, vel fidei diabolorum, qui norunt optime ac credunt, Deum esse, sed sine tranquillitate καὶ Φρισσάς Jac. II, 19. locus dabitur. Sed & hoc exigit tota hujus rei idea; veritas enim salutaris incognita, non amplius quam thesaurus defossus prodest, ut omnis ejus gloria sit lucere & illuminare Matth. V, 14. 15. & insuper notio subjecti simul & objecti i. e. & mentis & veritatis, & simul relationis harum mutuæ, adeoque amoris & studii, cum Deus sit autor, necessaria est ista insinuatio, utraque enim cum lux sit, & quidem ab eodem Deo accensa, homogeneas esse, & alteram, alteram non permovere, sed juvare & promovere, ac perficere necesse est. Nam ut ipsa veritas habet suam φανερωσίν 2. Cor. IV, 2. ita mens nostra habet eam vim, ut veritatem ceu φανεραν videre ac cernere, & quod est ex vero pervidere 1. Joh. II, 21. & à falso discernere, atque exinde ad veritatis cognitionem pervenire 1. Tim. I, 19. possit; siquidem illi & veritas theoretica το γνωστον τα θεων, & practica εργον τα νομις γραπτον εν ταις καρδιαις, & quidem cum συμμαρτυρια συνειδησεως Rom. I, 19. & II, 15. est inscripta; utriusque igitur φανερωσις & potest, & debet fieri menti attendentis. Quin & in ipsorum mysteriorum manifestatione, adeo sublimitas & sanctitas mentem debite attendentem afficere, perstringere, ac de veritatis patefactæ θεοπρεπεια convincere; ut fateri animus cogatur, quicquid capiat in veritate, id omne sanctum, pulchrum, salutare ac plane θεοπρεπον esse, & de eo, quod ibi non capit, idem presumere possit. Sic mens erecta videt, quod nisi Christus, sit via, veritas &

vita, ut αποκαλυπτηται, nihil Deo dignum possit cogitare, neque eum amare posse peccatorem, atque totum opus creationis & conservationis mundi generisque humani esse frustraneum, nec ullibi θεοπρεπου inveniri. Sic veritatis revelatae & salutaris θεοπρεπεια menti insinuatur, omnique rationi & pietati consentanea deprehenditur.

## §. IX.

Debet insuper mentem ita sollicitam explere ac *tranquillare*, & hoc, ut commune est omni veritati solidæ, ita salutari proprium, ut de *fine* ultimo peccatorem tranquillet, atque τὸ τελος vere τελειων in se contineat. Quid enim si anxious relinquat, amplius valebit, quam si simpliciter non esset; ut si veritas sit divina, neceſſe est finem ipsum respicere, ad quem tota natura, omnisque ejus sensus, vota, denique desideria, ac sollicitudines, nos conditos clamant; nec admittit ratio, Deum, mentes nostras vanis & irritis dupli etiam via sollicitudinibus, perpetuo deludere ac vexare potuisse; sed si relevavit quippiam, tale id sit oportet, quod cum summa θεοπρεπεια finem illum ultimum mentem sollicitam, tranquillantem, de quo jam in natura præmonuit, respiciat, & de via ac ratione consequendi sine obscuratione virtutum, perfectionum, ac gloriæ Dei (quod adversaretur dictæ tranquillitati) edoceat. Duo siquidem illa, mentis tranquillitas & peccatoris in suis factis acquiescens gloriatio, δις δια πασων distare, docuit omnium æstatum inquietus, sollicitudo & hinc experientia; qua nulla haec tenus via est adinventa, millenæ licet sint excogitatæ, ut scil. satisfaciendi gratiamque promerendi anxietas levaretur, & facta hominum cum plena mentis tranquillitate sociarentur; ut vel nimia illa hujus instituti vari-

varieta & anxietas argumento sit manifesto, duo ista ασπονδως adversari, scil. quia gloriatio nostra abolet gloriatiō nem Dei ; quod ut foret tranquillitati mentis adversum, ita hæc non in obscuratione, sed potius illustratione gloriæ Dei erit quærenda. Quod hoc in passu summe necessarium est, cum de apinis tricisve, & si quid vilius istis sermo nobis non sit; sed de rebus omnium maximis, supremis ac primis, earumque divina, & origine, & fine, & quo finis ab origine pendet, ordine denique ac ratione consequendi; quodsi enim fateamur, vel quæ experientia teste, vel naturali lumine duce, vel ratione ac morali tantum fide facimus, ex iis nunquam finis supremi rationem esse excludendam ; quanto magis quoad gravissimas illas veritates, ex quarum fide salus æterna speratur vel neglectu calamitas nunquam desitura reformidatur ?

## §. X.

*Axioma 3. Veritatis salutaris mens nostra πληροφοριαν omnino habere debet.* Vel hoc verum est, vel turpis in Religione divina scepticismus locum inveniet, & insuper Apostolo de rebus etiam adiaphoros πληροφοριαν jubenti Rom. XIV. 5. in os contradicetur. Ubi interpretes τα πληροφορεισω variant ; nam Æthiops per declarationem cordis expressit, in quo quod facem intellectus actionibus prærequirat, laude dignum est, nisi quod πληροφορια plus in se habeat. Syrus habet melius בְּלִיאָן ? נְדַבֵּר σְּמֹנֶה in mente vel scientia animæ suæ confirmetur. Est autem נְדַבֵּר à rad. נְדַבָּה quod nihil nisi firmum ac constans significat, unde Hebr. וְשָׁרֵר & hinc porro שְׂרִירִים umbilici, in quibus robur τα בְּהִטּוֹת Job. XL, 16. Arabs reddidit: عَلَمَةٌ فِي غَلَبَةٍ قَتَّعَ فِي عَلَمَةٍ Contentus fit opere suo:

B 3

est

est à rad. ἔχει contentum notante. Cui vulgatus & Arias M. contrarii, abundare sensu jubentes sunt; cum non in ira solum, sed in omnibus παθημασι actionibusque ex iis, verum sit illud: - *animum rege, qui nisi paret, imperat;* *hunc frænis, hunc tu compescce catenis.* Sic enim Apostolus non libertatem, sed licentiam suaderet, jubens quicquid lubet faciendum; imo infirmum fide in eo, quod ignorat, obfirmaret, & in temeritate sua pertinacem ac perseverantem, adeoque in ignorantia & pertinacia, sibi acquiescentem & placentem redderet. Ut mirari possis viris eruditis eam expressionem arridere potuisse.

## §. XI.

Plus igitur in visceribus πληροφορίας latere dicendum est; quæ consentienti Philologōn calculo fit à πληρης & hoc à πλεος plenus & Φορεω vel φερω, licet in ratione originationis parum varianti. Nam (α sunt, qui ab expletione & exsatiatione ductam metaphoram autument; quoad conditionem scil. ut vegetæ, sic etiam languescentis cognitionis, fidei, spei, charitatis &c. virtutum; quæ habent nonnunquam sibi, obscuritatem, errorem, confusionem, dubitationem &c. admixtas, & languorem ac molestiam virtuti creantes; hinc fit mens anxia, fame sitique laborans, & veritatis, claritatis, perfectionis, certitudinis &c. sensu exsatiari peroptans; cuius obtentus, πληροφορία est. (β Aliis videtur exponenda à modo Δωροφορίας ubi quanto donum largius datur vel accipitur, tanto volæ pliores redundunt, manusque graviores, quo alludit illud Virgilianum; *Non unquam gravis ære domum mea dextra redibat;* ut sic voce πληροφορίας, largam quis hujus illiusve domini sive virtutis mensuram reportasse innuatur. Aliis (γ à ple-

à pleno & exundanti fluminis, ubi aquæ ejus plenis imo  
exspatiantibus feruntur undis, decursu; - *veluti cum tota*  
*cavernas, evomit & torrens in campos defluit Aethna,*  
Lucan. L. VI. quale quid de Nilo Ægyptio vulgo traditur,  
& de Jordane Jos. I. ut  $\pi\lambda\eta\rho\phi\sigma\alpha$  significet iterum, non  
jejunam & mancam, sed plenam & exundantem virtutis ac  
doni copiam. Imo ( $\delta$  & à statu cordis, quod affectibus  
concitatis majori sanguinis copia, experientia, Physicisque  
testibus oppleri & intumescere solet; ut sic  $\pi\lambda\eta\rho\phi\sigma\alpha$   
promptitudinem & alacritatem ortam ex totius cordis sin-  
cera plenitudine significet. Quin etiam (ε à navigatione,  
ubi naves cum navigantibus à certo portu & statione solu-  
tæ, per medium plenis vento secundo velis remisque cita-  
tissime feruntur, & in portum etiam tutissimum deferun-  
tur. Quorum cum unus  $\pi\lambda\eta\rho\phi\sigma\alpha$ s originem, alter actum  
& exercitium, tertius effecta vel qualitates attenderit, mi-  
nime sunt  $\alpha\sigma\pi\omega\delta\omega\iota$ ; sed potius divinæ S. Literarum pleni-  
tudinis & amplitudinis argumentum.